
IL DIRIGENTE 
 
Determina  nr.02 del 15 maggio 2009 (reg. nr.1251 d el 28 maggio 2009) 
 
OGGETTO:  Verifica contabile: accertamento residui attivi e passivi - anno 2008   

 
Premesso che: 
- in sede di formazione del rendiconto di gestione, soprattutto in vista della predisposizione del 
conto del bilancio, assumono un ruolo fondamentale le operazioni di riaccertamento dei residui 
finalizzate, secondo le previsioni dell’Art. 228 del D.lgs. 267/2000, ad effettuare la revisione della 
ragione del loro mantenimento; 
- la fase di riaccertamento consiste in un momento di verifica e monitoraggio finalizzato proprio a 
riscontrare la sussistenza dei requisiti di conservazione dei residui, vale a dire la permanenza degli 
elementi che costituiscono l’Ente creditore o debitore, con conseguente stralcio delle partite che 
non superano favorevolmente tale controllo; 
 
Riscontrato che:  
- i criteri attraverso i quali effettuare la valutazione della permanenza dei requisiti per la 
conservazione sono individuati dalle stesse norme che definiscono i residui attivi e passivi 
nell’ambito dell’ordinamento finanziario e contabile degli Enti locali, rispetto ai quali sono fornite utili 
indicazioni dai Principi contabili; 
- per i residui attivi l’Art. 189 del D.lgs. 267/2000 afferma il principio che sono mantenute tra i 
residui le entrate accertate per le quali esiste un titolo giuridico che costituisce l’ente locale 
creditore della correlativa entrata; 
-  per i residui passivi l’Art. 190 dello stesso D.lgs. 267/2000, prevede il divieto di conservare nel 
conto partite relative a somme non impegnate ai sensi dell’Art. 183 che specificamente disciplina le 
procedure ed i requisiti degli impegni di spesa;  
 
Visto: 
- l’Art. 228, 3° comma del TUEL, approvato con D.Lgs .267/2000, recante la previsione dell’obbligo 
del riaccertamento dei residui attivi e passivi, consistente nella revisione delle ragioni del 
mantenimento in tutto o in parte dei residui nascenti dall’esercizio 2008 e precedenti; 
- gli elenchi redatti distintamente per i residui attivi e per i residui passivi provenienti dalla gestione 
dei residui degli esercizi 2007 e precedenti e per quelli sorti nella gestione di competenza 
dell’esercizio 2008, riferiti a tutte le risorse e gli interventi di pertinenza di questa Unità 
Organizzativa; 
- i risultati della predetta operazione di verifica tecnico-contabile da cui emergono gli importi 
complessivi da iscrivere nel Conto Consuntivo per l’esercizio finanziario 2008; 
 
Constatato che  : 

- negli elenchi redatti distintamente per i residui attivi e per i residui passivi sono stati 
individuati ed indicati dei capitoli non di competenza della U.O. “ Servizi Esternalizzati ed  
Organismi Partecipati” e che, pertanto, gli stessi non sono stati accertati; 

- per quanto concerne il Capitolo n. 20510 “Costruzione e manutenzione cantieri operativi e 
uffici Nettezza Urbana”, si fa presente che, sulla scorta della pregressa corrispondenza V. 
ns.  Nota N.  131917 del 10/08/2007, le operazioni ad esso collegate non sono state gestite 
da questa U.O (All.  A) ;    

 
Visto  l’art. 27, 3° comma  del Regolamento per l’Ordinam ento degli Uffici e dei Servizi vigente 
nell’Ente che ascrive ai Responsabili dei Servizi  la competenza ad adottare il provvedimento di 
rideterminazione dei residui attivi e passivi ; 
 
Per i motivi  espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati adotta la seguente   

 
DETERMINAZIONE  

 
- di approvare gli elenchi allegati, sub B) e sub C), al presente atto, recanti le risultanze 

dell’operazione di verifica contabile per il riaccertamento dei residui attivi e passivi nascenti 



 2

dalla gestione dei residui degli esercizi 2007 e precedenti, distinti per ciascun esercizio di 
provenienza, nonché di quelli sorti nella gestione di competenza dell’esercizio 2008, riferiti a 
tutte le risorse e gli interventi di pertinenza di questa U.O.;  
 

- di autorizzare mediante la trasmissione del presente atto, il Responsabile del Servizio 
finanziario contabile a: 
a) eliminare dall’ elenco sopra richiamato, allegato sub “C” i seguenti capitoli non di 

competenza della U.O. “Servizi Esternalizzati ed  Organismi Partecipati”:  
 

Nr. Capitolo Descrizione pp. Allegato sub “B” e sub “C”  

   
 

RESIDUI PASSIVI 
 

Capitolo 15138/100 
 
Spese per controlli impianti termici 
 

Pag. 95 All.to sub “C” 

 
Capitolo 29609/0 

 
Attuazione programma triennale 
per la difesa dell’ambiente 
 

Pag. 99  All.to sub “C” 

Capitolo 1513801/0 Spese per controllo impianti ter mici  Pag. 133 All.to sub “C” 

Capitolo 1520503/0 Interventi di tutela ambientale per 
le circoscrizioni Pag. 137 All.to sub “C” 

 


